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خبر فوتبال

تداوم حضور متوالی حاضران 
همیشگی جام جهانی

انتخابــی جام  جهانی در قاره هــای مختلف در یک  �
هفته اخیر، نــکات و اتفاق های جذابــی را رقم زد. به 
گــزارش فوتبال ۳۶۰، با مشخص شــدن چهره تیم های 
حاضــر در پلی آف های اروپا و آفریقــا و صعود ۱۳ تیم 
از مجمــوع ۳۲ تیم حاضر در جام  جهانی ۲۰۲۲، برخی 
تیم ها به دنبال اولین صعود و گروهی هم خوشــحال 
از تداوم حضــور متوالی در جام  جهانی هســتند. قطر 
میزبان، دانمارک، آلمان، برزیل، فرانسه، بلژیک، کرواسی، 
اسپانیا، صربســتان، انگلیس، سوئیس، هلند و آرژانتین 
صعودشــان به جام  جهانــی ۲۰۲۲ را قطعی کردند و 
۱۹ جایگاه دیگر برای مســافران قطر خالی مانده است. 
از ایــن جمع، همان طــور که آلمــان مقتدرانه به روند 
حضور متوالی در جام  جهانی از ســال ۱۹۵۴ تا به حال 
ادامه داد، برزیل هم عنــوان منحصربه فرد «حضور در 
تمامی ادوار جام  جهانــی» را برای خودش حفظ کرد. 
نزدیک تریــن تیم به این جمع از بیــن صعودکننده های 
فعلی، آرژانتین اســت که با تســاوی بــدون گل مقابل 
برزیل، دوازدهمین حضــور متوالی در جام جهانی و در 
مجمــوع هفدهمین صعود به این رقابت ها را جشــن 
گرفت. اســپانیا برای دوازدهمین بار پی در پی خودش را 
به جام  جهانی رســانده؛ در مجموع برای شانزدهمین 
بار. انگلیس و فرانســه وضعیتی شبیه هم دارند و پس 
از ناکامی در رسیدن به جام  جهانی ۱۹۹۴، حالا هفتمین 
حضور متوالی در جام  جهانی را جشــن گرفته اند. هلند 
هم به عنــوان آخرین ســرگروه اروپــا در انتخابی جام  
جهانی ۲۰۲۲، ناکامی در رســیدن بــه دوره قبلی جام   
جهانی را به دست فراموشی سپرد. قطر فعلا تنها تیمی 
است که بدون ســابقه قبلی، حضور در جام  جهانی را 
آن هم به حکم میزبانی تجربه می کند و دانمارک برای 
ششمین بار این فســتیوال بزرگ را به چشم می بیند. در 
بین تیم هایی که هنوز شــانس صعــود به جام  جهانی 
را دارند، تنها چهار تیــم می توانند اولین حضور در این 
رقابت ها را جشن بگیرند. ولز در سال های اخیر برخلاف 
دوران بــازی بزرگانــی مانند راش و گیگــز نه تنها رنگ 
تورنمنت های بزرگ را به چشم دیده، بلکه تا نیمه نهایی 
یورو هم پیش رفته اما جام  جهانی کماکان برایش یک 
تابوست؛ با این حال امسال فرصت دارد از طریق پلی آف 
اولین شرکت در جام  جهانی را به چشم ببیند. مقدونیه 
شمالی که در اولین تجربه تورنمنت های مهم رتبه یکی 
مانــده به آخر یورو ۲۰۲۰ را به دســت آورد، برای اولین 
بار به پلی آف انتخابی جام  جهانی رسیده و می تواند به 

جام  جهانی برسد. 

 حالا  می خواهید  به  چه  چیزی  
«گیر» بدهید؟

تیم ملی ایران اولین گام در مرحله برگشت گروهی  �
رقابت های انتخابی جام جهانی قطر در منطقه آسیا 
را محکم برداشت. در یکی از بی نقص ترین بازی ها، از 
زمان ورود دراگان اسکوچیچ به تیم ملی، ملی پوشان 
ایرانی موفق شدند با نتیجه سه بر صفر از سد سوریه 
بگذرند و ۱۶ امتیازی شــوند. به گزارش فرارو، این برد 
در شــرایطی به دســت آمد که فضا بــرای کار کردن 
دراگان اسکوچیچ در تیم ملی چندان مناسب به نظر 
نمی رســید. در واقع منتقدان داخلی بــرای این مرد 
کروات شمشــیر را از رو بســته و هر بار حتی با وجود 
رســیدن به پیروزی، بهانه ای بــرای حمله کردن به او 
داشــتند. ابتدا از «کوچک بودن» اسکوچیچ برای تیم 
«بزرگ» ایران حرف زده شد و بعد از «خوش شانسی» 
این ســرمربی. آخر هم که برد هــای تیم ملی به پای 
بازیکنان و خلاقیت انفرادی آنها نوشته شد. در همین 
ماجــرای دعوت نکــردن از مهدی طارمــی دوباره به 
اسکوچیچ تاخته شــده که «فراموش نکند از کجا به 
کجا رسیده است» و اینکه احتمالا با این کار به بخت 
خودش لگد زده اســت. در همان دیدار قبلی که تیم 
ملــی در ثانیه های پایانی برابر لبنان به برتری رســید، 
اســکوچیچ علاوه بر اینکه متهم به خوش شانســی 
شــد، اتهام جدیــد ناحرفه ای بــودن را هــم به جان 
خرید، به جــرم اینکه بیش از اندازه هیجان زده شــد 
و روبــه روی نیمکت لبنان خوشــحالی کرد و با کارت 
قرمز داور روبه رو شــد. عنوان شد که اسکوچیچ مثل 
چند بازی قبل، از  جمله همین دیدار رفت با ســوریه 
با خوش شانســی و از روی اتفاقات توانســته لبنان را 
هــم از پیش رو بردارد. او بــا چنین هجمه هایی دیدار 
برگشت با سوریه را در اردن برگزار کرد، ولی دست بر 
قضا یکــی از بهترین نمایش ها را از زمان ورود به تیم 
ملی ایران داشت. در این بازی، تیم ملی نه تنها در خط 
دفاعی فرصت چندانی بــه رقیب نداد؛ بلکه با خلق 
موقعیت های متعدد، بار ها دروازه رقیب را تهدید کرد. 
سه بار توپ بازیکنان ایران از خط دروازه سوریه رد شد؛ 
ولی این حداقل دفعاتی بود که ایران به گل رسید. چه 
بسا اگر بازیکنان پرکار خط حمله ایران دقت بیشتری 
به خرج می دادند، می شد حتی نتیجه ای قاطع تر هم 
گرفت. حالا ســؤالی که باید از منتقدان اســکوچیچ 
پرســید، این اســت که در روزی که تیم ملی بی نقص 
بــوده، خوب بازی کرده، شــانس نیــاورده، موقعیت 
زیــادی خلق کرده و با تعــداد گل های زیادی برنده از 
زمین بیرون آمده، رکورد شکست ناپذیری اش را حفظ 
کرده و همچنان بالاتــر از کره جنوبی در صدر جدول 
ایســتاده و البته فقط به یک برد دیگر برای رسیدن به 
جام جهانی نیاز دارد، دیگر به چه چیزی می خواهند 

«گیر» دهند؟

ایران چگونه  به  جام جهانی  
صعود خواهد  کرد؟

تیم ملــی فوتبال ایران با نتایجــی که در انتخابی  �
جام جهانی ۲۰۲۲ قطر به دســت آورده، در آســتانه 
صعــود به این رقابت هــا قرار گرفته؛ امــا هنوز هیچ 
چیزی قطعی نیست. به گزارش ایرنا، تیم ملی فوتبال 
ایران در حال حاضر با پنج برد و یک تساوی ۱۶ امتیازی 
شده و در صدر جدول گروه A قرار دارد. کره جنوبی با 
۱۴ امتیاز نزدیک ترین تعقیب کننده ایران است. امارات 
با شــش امتیاز، لبنان با پنج، عراق با چهار و سوریه با 
دو امتیاز به ترتیب در رده های ســوم تا ششم جدول 
این گروه قرار گرفته اند. شاگردان «دراگان اسکوچیچ» 
چهــار بازی دیگــر در انتخابی جــام جهانی پیش رو 
دارند. آنها باید در روزهای هفتم و دوازدهم بهمن ماه 
در تهــران، از عراق و امــارات میزبانی کنند. تیم ایران 
در دو دیدار پایانی خود نیز در روز چهارم فروردین ماه 
میهمان کره جنوبی است و در دیدار پایانی اش باید در 
روز نهم فروردین  میزبان لبنان باشــد. ایران در صورت 
پیروزی برابر عراق در دیدار بعدی خود بدون توجه به 
دیگر نتایج، به جــام جهانی قطر صعود خواهد کرد. 
ملی پوشــان ایران اگر برابر عراق به تســاوی برسند و 
دیدارهــای تیم های امارات و لبنان نیز برابر حریفان با 
تساوی یا شکست همراه شــود، تیم ایران راهی قطر 

خواهد شد.

آغاز  هفته  پنجم  رقابت های  لیگ  برتر
هفته پنجم رقابت های لیگ برتر از امروز شــروع  �

می شود و با انجام ســه دیدار به طور رسمی استارت 
می خــورد. بازی هــای هفته پنجم فــردا، جمعه، به 
پایان می رســد. در بین تیم هــای مدعی فقط گل گهر 
ســیرجان امروز بازی دارد. شــاگردان امیر قلعه نویی 
باید به مصاف صنعت نفت در آبادان بروند. ســه تیم 
مدعی دیگر یعنی استقلال، پرسپولیس و سپاهان، هر 
سه، روز جمعه بازی دارند. سپاهان -تراکتور می تواند 
دیدار مهیجی باشد. استقلال در تهران میزبان است و 

پرسپولیس باید به رفسنجان برود.

ســجاد فیروزی: تیم ملی فوتبال ایــران در یک قدمی 
صعــود به جــام جهانــی اســت. شــاگردان دراگان 
اســکوچیچ در اولین بازی برگشــت از مرحله گروهی 
انتخابــی جام جهانی در منطقه آســیا موفق شــدند 
در یــک بازی بی نقص و البته تماشــایی با ســه گل از 
ســد ســوریه بگذرند و در جدول رده بندی با ۱۶ امتیاز 
به صدرنشینی شــان ادامه دهند. حال که اختلاف تیم 
ملی ایران با امارات رده ســومی به ۱۰ امتیاز رســیده، 
به این معنی اســت که ایران اگــر روز هفتم بهمن از 
سد عراق عبور کند و ســه امتیاز کامل را بگیرد، بدون 
حرف و حدیث سهمیه حضورش در جام جهانی ۲۰۲۲ 
قطر را نهایی می کنــد. البته ایران بســته به اتفاقاتی 
حتی در صورت کســب تساوی در آن دیدار هم مسافر 
قطر می شــود. به هر روی، تا رسیدن به آن دیدار باید 
عملکرد یکــی از بازیکنان تیم ملــی در دو بازی آخر 
یعنی برابر لبنان و سوریه را بیشتر بررسی کرد. درست 
است که بدون هیچ شــک و تردیدی، وحید امیری در 
این دو بازی، برترین بازیکن ایران بود؛ ولی نمی شــود 

به سادگی از کنار سردار آزمون، مهاجم تیم ملی ایران، 
عبور کرد. ســردار در این دو بــازی، دو بار گل زنی کرد 
که هر کدام از گل هایش، پایه گــذار موفقیت تیم ملی 
و نهایتــا پیروزی در بازی ها شــد. او ابتدا در دقیقه ۹۱ 
دیــدار با لبنان گل مســاوی را زد و بعــد هم در دیدار 
برابر سوریه مانع از گره خوردن شرایط بازی شد و روی 
سناریویی مشابه با گلی که به لبنان زد، توانست دروازه 
ســوریه را هم بــاز کند. البته گل زنی شــغل و وظیفه 
ســردار آزمون در تیم ملی است؛ ولی این دو گل اخیر 
او در شــرایطی متفاوت زده شــده که ارزش کار او را 
بیشــتر می کند. ســردار آزمون در حالی به اردوی تیم 
ملی اضافه شد که در روسیه با پرونده بحث برانگیزی 
روبه رو شــده و آن طورکه یکی، دو رسانه روسی ادعا 
کرده اند حتی ممکن اســت شــرایط برایش سخت تر 
از الان هم شــود. البته بدون درنظر گرفتن درســتی یا 
نادرســتی ادعایی که علیه سردار آزمون مطرح شده، 
باید روحیه او را ستود. بازیکنان زیادی با قرار گرفتن در 
وضعیت سردار آزمون از لحاظ ذهنی به هم می ریزند 

و تمرکز لازم برای بازی های مهم را از دست می دهند؛ 
ولی سردار با حرفه ای گری، این مورد را مدیریت کرد و 
اجازه نداد مشکلات احتمالی در زندگی شخصی اش، 
اثری منفی روی بــازی اش در تیم ملی بگذارد. از این 
مورد گذشته او در حالی دروازه رقبا در مرحله انتخابی 
جام جهانی را باز کرد که مهدی طارمی، فوق ســتاره 
خط حمله تیم ملی، از سوی دراگان اسکوچیچ به تیم 
دعوت نشــد. نبودن مهدی طارمی ناخودآگاه بار خط 
حمله تیم ملی را روی دوش ســردار آزمون انداخت. 
این بار می توانســت بــا حضور علیرضــا جهانبخش 
تقســیم شــود؛ ولی محرومیت جهانبخش در بازی با 
سوریه، کار سردار را حتی از دیدار با لبنان هم سخت تر 
کرد. با وجود این سردار آزمون وظیفه اش را به بهترین 
شکل ممکن انجام داد. او که یکی از معدود بازیکنان 
تیــم ملی بود که در فضای مجــازی از مهدی طارمی 
حمایت و ابراز امیدواری کــرد خیلی زود به تیم ملی 
برگــردد، دو گل سرنوشت ســاز را وارد دروازه لبنان و 
ســوریه کرد تا جای خودش را در بیــن بزرگان فوتبال 

ایران باز کند. ســردار در بازی نخست با به ثمر رساندن 
سی وهشــتمین گل ملی اش به علی کریمی رســید و 
چهارمین گل زن برتر تاریخ فوتبــال ایران در رده ملی 
شد. در دیدار برابر سوریه او ترک عادت نکرد و این بار 
با گل زنی مجدد، علی کریمی را تنها جا گذاشــت و در 
کنــار جواد نکونام تبدیل به ســومین گل زن برتر تاریخ 
تیم ملی ایران شــد. البته حرف و حدیث درباره ۳۹ گل 
جواد نکونام مطرح است و می گویند او ۳۸ گله است؛ 
ولی هرچه باشــد، تأثیری در سومین گل زن برتر بودن 
سردار آزمون در تاریخ فوتبال ایران به وجود نمی آورد. 
سردار البته می توانســت به تنهایی این عنوان را از آنِ 
خــودش کند؛ اگــر در زدن ضربات نهایی به ســمت 
دروازه رقبا دقت بیشــتری می کــرد. با همین عملکرد 
هم او در آستانه ۲۷ سالگی رکورد درخور توجهی دارد 
و فقط دو اســطوره دیگر را بالاتــر از خودش می بیند؛ 
اولــی کریم باقری با ۵۰ گل ملی اســت و دیگری هم 
علی دایــی بــا ۱۰۹ گل. اگرچــه درحال حاضر تصور 
رسیدن سردار آزمون به تعداد گل های ملی علی دایی 
غیــر قابل باور بــه نظر می آید؛ ولــی او فاصله زیادی 
برای رسیدن به کریم باقری در رده دوم برترین گل زنان 
ملی ایران ندارد. با توجه به شرایطی که سردار آزمون 
از لحاظ ســنی و موقعیتی در تیم ملی دارد، او شــاید 
نیــاز به زمان زیادی برای عبور از کریم باقری نداشــته 
باشــد. البته درخشش سردار آزمون فقط معطوف به 
رقابت های ملی نیســت. او الان قریب به ســه فصل 
اســت که عملکرد باثباتی در عرصه باشــگاهی دارد 
و در تیم زنیت یکی از مهره های ارزشــمند محســوب 
می شــود. در همین فصل و تا به همین جای رقابت ها 
او ۱۲ بــازی بــرای زنیت انجام داده کــه از این تعداد 
هفت گل دارد و چهار بار هم به هم تیمی هایش پاس 
گل داده اســت. ســردار با همین هفت گلی که تا به 
الان زده، در رده دوم برترین گل زنان لیگ روســیه قرار 
دارد و طبیعتا مثل یکی، دو فصل گذشته بخت زیادی 
برای رســیدن به عنوان آقای گلــی دارد. او که با زدن 
چهارمین گلش به ســوریه، به رکورد علی دایی رسید 
و تبدیــل به بازیکنی شــد که بیشــترین گل ایران را به 
ســوری ها زده، یکی، دو رکورد درخور توجه دیگر هم 
دارد. ســردار فعلا بــا ۶۰ بازی ملی بــا ۲۰ گل زده در 
مرحله انتخابی جام جهانی، تبدیل به ســومین گل زن 
ایران در این رقابت ها شده است. طبیعتا که باز همان 
دو چهره سرشــناس تیــم ملی یعنی کریــم باقری و 
علی دایی در این رده بنــدی از او بالاتر قرار می گیرند؛ 
ولی همان طورکه عنوان شــد، سن و سال سردار آزمون 
به گونه ای است که می شود امیدوار بود او در آینده ای 
نه چندان دور، رکوردهای خاص تری هم از خودش به 
جا بگذارد؛ چه در عرصه ملــی و چه البته در عرصه 

باشگاهی.

بــرای فدراســیون  احــداث ســاختمان جدیــد 
دوچرخه ســواری هم از دیگر اتفاقات عجیب و غریب 
ورزش ایران اســت. ساختمانی که نزدیک به دو سال 
است به صورت نیمه کاره مانده و حالا هم به محلی 
برای رفت و آمد ســارقان تبدیل شده است. بهمن ماه 
 ۹۸ بود که کلنگ احداث این ساختمان توسط مهدی 
علی نژاد، معاون قهرمانی وزارت ورزش، در مجموعه 
ورزشــی آزادی زده شد. آن زمان مقرر شد فدراسیون 
دوچرخه سواری ســاختمان قبلی خود را بفروشد و 

پول آن را خرج ساختمان جدید در آزادی کند.
بــا توجه به ایــن موضــوع کارکنان فدراســیون 
بلافاصله از مرکز شــهر به محل کمپ های تیم های 
ملی در آزادی آمدند تا موقتا برای چند ماه در بخشی 
از این کمپ بماننــد، به این امید که هر چه زودتر این 
ســاختمان تأسیس شــود؛ اما این همه در حد حرف 
باقــی مانــد و تنها چیزی کــه به عنوان ســاختمان 
فدراسیون دوچرخه ســواری در آزادی دیده می شود، 

یک چهار دیواری بی در و پیکر بیشتر نیست.
اینکه چه عاملی باعث شــده اهالی فدراســیون 
دوچرخه ســواری الان در بلاتکلیفــی به ســر ببرند، 
در بی تدبیری عده ای از مســئولان خلاصه می شــود 
که نتوانســتند درخصــوص تأمین اعتبــارات احداث 
ســاختمان پیش بینی درســتی کنند. کلنگ ســاخت 
این ســاختمان در زمان ریاســت خســرو قمری زده 
شــد اما چند ماه بعد از این اتفاق دوره ریاست او در 

فدراسیون به پایان رسید و کار نیمه تمام باقی ماند.
در حال حاضــر نزدیــک به یک ســال اســت که 
فدراســیون با سرپرســت اداره می شود و چون عملا 
سرپرســت هم اجازه ورود به حوزه ساخت وســاز را 
ندارد، مشــخص نیســت  تأمین هزینه های میلیاردی 
تکمیل ســاختمان با چه کسی اســت؟ نکته جالب 
اینجاست علاوه بر اینکه چندین میلیارد برای تکمیل 
این ساختمان نیاز است، بدهی میلیاردی به پیمانکار 
قبلی هــم مزید بر علت شــده اســت. فدراســیون 
در حال حاضــر یک میلیــارد و ۷۰۰ میلیون تومــان به 
پیمانــکار قبلی کــه کار را به اینجا رســانده، بدهکار 
اســت و در شــرایط فعلی هم از توانش خارج است 
که این بدهــی را بپردازد. چرا کــه ۸۰ درصد بودجه 
فدراســیون صرف پرداخت حقوق کارمندان پرشمار 
و غیرضــروری این مجموعه می شــود. بــا همه این 
مشــکلات روز گذشــته خبر رســید که فدراســیون 
اقدامی سؤال برانگیز  در  نیمه کاره دوچرخه ســواری 
مورد سرقت هم قرار گرفته شده است. گفته می شود 

سارقان کابل های برق این ساختمان را دزدیده اند.
اینکه چطور ســارقان با وجــود آن همه نگهبان 
و تیــم حراســتی در محل هــای ورودی و خروجی 

مجموعه ورزشی آزادی توانسته اند وارد این ورزشگاه 
شوند هم در جای خودش تعجب آور است.

اظهارنظر عجیب تر مربوط به احمد مددی، مدیر 
مجموعه ورزشی آزادی است که می گوید: «ما برای 
ســاختمان نیمه کاره دوچرخه ســواری بارها به این 
فدراســیون تذکر داده بودیم و از آنها خواســتیم که 
نســبت به تکمیل عملیات ساختمانی و تأمین امنیت 
ایــن ســاختمان اقدامــات لازم را انجــام دهند، زیرا 

می تواند بستر اتفاقات ناگواری باشد».
به هر شکل شــرکت توســعه و نگهداری اماکن 
ورزشــی که زیر مجموعــه وزارت ورزش اســت نیز 
بــا وجود این بدهی ســنگین مانع از ادامه ســاخت 
ســاختمان شــده اســت. در صورتی که فدراســیون 
پرداخــت  را  بدهــی اش  نتوانــد  دوچرخه ســواری 
کنــد، به احتمال زیــاد ایــن شــرکت که زمیــن را به 
فدراســیون واگذار کرده بود، خودش ساختمان را به 
بهره برداری می رساند. آن موقع است که فدراسیون 

دوچرخه سواری هر چه را داشته از دست می دهد.
دزدی از کابل های ساختمان نیمه کاره فدراسیون 
دوچرخه ســواری در حالی اســت که مددی مدعی 
است در همین چند روز گذشته یکی از پمپ های آب 
مجموعه هم به ســرقت رفته است. او اگر چه درباره 
جزئیات این ماجرا توضیحی نداده اما یک منبع مطلع 
به «شرق» گفت: «متأســفانه نمی دانیم چرا باید این 
اتفاق هــا در مجموعه بیفتد. این شــخصی که پمپ 
آب را دزدیــده، طی چند روز به اســتادیوم رفت و آمد 
داشته و با دستگاه آهن بر آن را از پایه جدا کرده و روز 
آخر زمانی که خواســته پمپ را در ماشینش بگذارد، 

توسط نیروهای حراستی دستگیر شده است».
یکــی از انتقادهایــی کــه از گذشــته تا کنون به 
حوزه مدیریت ورزش کشور شــده، ناتوانی متولیان 
امر درخصوص ساخت وســاز اماکن ورزشــی بوده 
اســت؛ چه در بحث احداث مجموعه های ورزشی 
و چه احداث فضایی یکپارچه برای فدراســیون های 
از ۵۲ فدراســیون  ایــران بیــش  ورزشــی . ورزش 
ورزشــی دارد کــه مــدام در رفت و آمد هســتند و 
هر بار به گوشــه ای از تهران نقل مکان می کنند. این 
در حالی اســت که طبق تعریفــی که در همه جای 
دنیا از فدراســیون های ورزشــی وجود دارد، بخش 
خصوصی به حساب می آیند و باید خودشان بودجه 
فدراسیون را تأمین کنند؛ اما در ایران چنین شرایطی 
وجود ندارد و فدراســیون ها چون بودجه خود را از 
دولت دریافت می کنند و رؤســای آن عموما افرادی 
غیــر از بدنــه ورزش هســتند که آشــنایی با بحث 
اسپانسرینگ ندارند، باید شاهد چنین اتفاقات تلخی 

در این حوزه باشیم.

ماجراى سرقت هاى 
مجموعه ورزشى آزادى چیست

در ستایش سردار
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